ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2017 года г. Новокуйбышевск 

Судья Новокуйбышевского городского суда Самарской области Святкина Н.В., с участием

государственного обвинителя Строилова Д.А., 

подсудимого ФИО1, защитника Жданова В.И., 

при секретаре Ениной Е.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-254/2017 в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

года примерно в 14.00 ч. ФИО1, заведомо зная, что наркотическое средство - марихуана, запрещена в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь в районе дачных участков, расположенных 

<

Адрес>, более точное место в ходе проведения дознания не установлено, незаконно приобрел, сорвав наркотическое средство, вещество растительного происхождения зеленого цвета - марихуану, массой в не высушенном виде не менее 73 грамма, которое сложил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета и продолжил незаконно хранить в правом кармане своих джинсов, до 18 часов 05 минут указанного до задержани сотрудниками полиции возле дома 8 по ул. Егорова г. Новокуйбышевска за совершение административного правонарушения. 

16.09.2017 года в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 на указанном месте был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, является наркотическим средством – МАРИХУАНА, массой в высушенном состоянии 27 грамм.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, марихуана, включена в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупйого и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства - марихуана, признается вес свыше 6 граммов, а крупным свыше 100 граммов.

Следовательно, вес наркотического средства - марихуана, составляющий 27 грамм, который был изъят у ФИО1 образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в связи с чем добровольно, в присутствии защитника, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку максимальное наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, а сторона обвинения возражений не имела, дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

При этом, суд удостоверился в соблюдении условий установленных нормами главы 40 УПК РФ и пришел к выводу, что обвинение предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, его вида и размера, суд учитывает характер совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд также учитывает личность подсудимого, 

<

данные скрыты> (л.д. 49-52).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает раскаяние и признание вины, а так же наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка 

<

Дата> рождения.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, суд полагает возможным дать ФИО1 шанс на исправление без изоляции от общества, путем применения ст.73 УК РФ – условного осуждения к лишению свободы, с учетом требований ст. 62 ч.5 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания, в том числе штрафа, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав ФИО1 не менять места жительства и работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц в установленный день являться в данный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет типа «файл» с наркотическим средством – марихуана, массой 26 грамм, хранящийся в спец.сейфе О МВД России по г.Новокуйбышевску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий: подпись Н.В.Святкина